COMISSÕES DA ESTATUINTE
Continuação da ata da reunião de 05/09/2014
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO CENTRAL DA ESTATUINTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE. Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze reuniram-se por videoconferência Leticia Pedroso Ramos (Capivari), Josilda Maria Belther (Araraquara), Leandro José Elias (Araraquara), Maressa de Freitas Vieira (Avaré), Antonio Augusto T. P. Moraes (Campinas), Maria Caroline Trovo (Avaré) e Iara Pedro (São Paulo). I. ABERTURA DA REUNIÃO: 1. A Presidente Letícia deu início às atividades e discutiu com os presentes o Regimento da Comissão Central e possíveis alterações. Diante da conclusão de que o processo seria extenso, decidiu-se marcar nova reunião com o objetivo de concluir o trabalho de revisão do Regimento, concluído no início das atividades da Comissão Central. 2. A Presidente Letícia consultou os presentes acerca da disponibilidade em elaborar: 1) Convite à participação na 1º. Audiência Pública da Estatuinte, a ser divulgado nos meios de comunicação e demais vias pertinentes; 2) Convite à visita ao site da Estatuinte. 3. O servidor Antonio responsabilizou-se por elaborar os convites. II - ORDEM DO DIA: 1. A Presidente Letícia consultou os presentes acerca dos campi que não conseguiram eleger delegados. O servidor Antonio sugeriu que, em tais casos, os cargos de delegados podem ser ocupados por membros da Comissão Local. Os demais concordaram que a sugestão é pertinente e foi estabelecido que esta alternativa seria oferecida aos campi. 2. Leandro José Elias consultou a Presidente a respeito do espaço adequado para a realização da 1º Audiência Pública da Estatuinte, a ser realizada no campus na qual o docente é servidor. Foi discutido e deliberou-se que a disponibilização de uma sala de aula, devidamente equipada com os aparelhos tecnológicos necessários, seria adequada. PRÓXIMA REUNIÃO: Foi marcada para o dia 09 de junho de 2015, às 13h, a próxima reunião da Comissão Central da Estatuinte, a ser realizada por Skype, com o objetivo de tratar do Regimento da Comissão Central da Estatuinte. Os trabalhos foram encerrados e, para tudo constar, eu, Maria Caroline Trovo, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, vai assinada por mim e pela Presidente.
[bookmark: _GoBack]

Maria Caroline Trovo                                         __________________________________
Leticia Pedroso Ramos                                        __________________________________

2